ARTICULUS II.

11

UTRUM POSSIT ESSE NIMIS MAGNUS CONTRITIONIS DOLOR.

AD SECUNDUM sic proceditur. Videtur, quod non possit esse nimis magnus contritionis dolor: nullus enim dolor potest esse immoderatus, quam ille qui proprium subjectum destruit: sed dolor contritionis, si est tantus, quod mortem, vel corruptionem corporis inducat, est laudabilis; dicit enim Anselmus (*implic. in lib. Meditat. vers. fin.*): « Utinam sic impinguerent viscera

animae meae, ut medullae corporis mei exsiccentur »; et Augustinus dicit (*lib. de Contrit. cord. cap. 10. ad fin.*), « se esse dignum oculis caecare plorando »; ergo dolor contritionis non potest esse nimis.

2. PRAETEREA. Dolor contritionis ex amore charitatis procedit: sed amor charitatis non potest esse nimis; ergo nec dolor contritionis.

SED CONTRA. Omnis virtus moralis corrumpitur per superabundantiam, et defectum: sed contritio est actus virtutis moralis, scilicet poenitentiae, cum sit pars justitiae; ergo potest esse superfluous dolor de peccatis.

RESPONDEO dicendum, quod contritio ex parte doloris, qui est in ratione, scilicet displicentiae, quo peccato displicet, in quantum est offensa Dei, non potest esse nimis; sicut nec amor charitatis, quo intenso talis displicentia intenditur, potest esse nimis: sed quantum ad dolorem sensibilem potest esse nimis; sicut etiam exterior corporis afflictio potest esse nimis. In his autem omnibus debet accipi pro mensura conservatio subjecti, et bonae habitudinis sufficientis ad ea, quae agenda incumbunt. Et propter hoc dicitur Roman. 12.: *Rationabile sit obsequium vestrum.*

AD PRIMUM ergo dicendum, quod Anselmus desiderabat ex pinguedine devotionis medullas corporales exsiccare, non quantum ad humorem naturalem, sed quantum ad desideria, et concupiscentias corporales. Augustinus autem quamvis dignum se cognosceret amissione exteriorum oculorum propter peccatum, quia quilibet peccator non solum aeterna, sed etiam temporali morte dignus est, non tamen volebat sibi oculos caecare.

AD SECUNDUM dicendum, quod ratio illa procedit de dolore, qui est in ratione.

TERTIA autem procedit de dolore sensitivae partis.

ARTICULUS III.

12

UTRUM DEBEAT ESSE MAJOR DOLOR DE UNO PECCATO, QUAM DE ALIO.

AD TERTIUM sic proceditur. Videtur, quod non debeat esse major dolor de uno peccato, quam de alio: Hieronymus enim (*epist. 27. cap. 7. in med.*) collaudat Paulam de hoc, quod « minima peccata sicut magna plangebat »; ergo non est magis dolendum de uno, quam de alio.

2. PRAETEREA. Motus contritionis est subitus: sed non potest esse unus motus subitus intensior simul, et remissior; ergo contritio non debet esse major de uno, quam de alio peccato.